Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet: (San Lucas XI, 21: cuando el hombre fuerte armado guarda su palacio, en paz está lo que posee) lema heráldico de Fuertes.

Cum fortuna statque caditque fides: se mantiene firme con la buena suerte y con ella termina la confianza. Ovidio, De ponto, II, 3, 9-10:

“Cura, quid expediat prior est, quam quid sit honestum,

et cum fortuna statque caditque fides.

Cum fovet fortuna, cave, namque rota rotunda: anda con cuenta cuando la fortuna te sonrío, pues la rueda continúa girando.

Cum fundus fundo servit, vendito quoque fundo servitutes sequuntur: cuando un fundo sirve a otro, vendido el fundo, le siguen las servidumbres. (Paulo)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Cum fustibus et armis: con palos y armas.

Cum grano salis: (cum mica salis) con un grano de sal; sal indicando jovialidad, o indicando que no debe tomarse en serio lo que se dice.

Cum hoc ergo propter hoc: relación equívoca de causa por concomitancia.

Cum in corpore dissentiatur, nulla est emptio: cuando hay disenso sobre el objeto, la venta es nula. (Ulpiano)

Cum inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet: cuando un testamento se demuestra inoficioso, nada de tal testamento es válido. (Paulo)

Cum in pace, tum etiam in bello: como en la paz, también en la guerra. (Cicerón)

Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quæstio: cuando no hay ninguna ambigüedad en las palabras no se debe admitir una indagación de la voluntad. (Paulo, D. 32, 25, 1)

Cum Iove: lema en una medalla de Felipe II.

Cum is cutibus magna Castella expugnavi: lema heráldico de Espinosa.

Cum laude: con elogio.

Cum legitimæ nuptiæ facta sint, patrem liberi sequuntur: vulgo quæsitus matrem sequitur: cuando ha habido matrimonio los hijos siguen la condición del padre; el habido fuera de matrimonio sigue la de la madre. (Celso)

Cum lex in præteritum quid indulget, in futurum vetat: cuando la ley perdona algo para el pasado, lo prohíbe para el futuro. (Ulpiano)

Cum notis variorum scriptorum: con notas de diversos comentaristas: “variorum.”

Cum omnis arrogantia odiosa est, tum illa ingenii atque eloquentiæ multo molestissima: (Cicerón, Div. in Q. Cæcil. XI)

Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor: cuando es igual el delito de los dos, siempre se grava al demandante. (Ulpiano)

Cum prætor in heredem dat actionem, quatenus ad eum pervenit, sufficit, si vel momento ad eum pervenit ex dolo defuncti: cuando el magistrado da acción contra el heredero hasta el límite de lo que haya llegado hasta él, basta con que haya llegado hasta él algo por dolo del difunto, aunque haya sido por un momento. (Paulo)

Cum prima luce: al mismo tiempo de amanecer. (Cicerón)

Cum principalis causa non consistit, ne ea quidem qui sequuntur locum habet: cuando la causa principal no se mantiene, tampoco tienen lugar sus consecuencias. (Paulo)

Cum quibus: con los cuales; cunquibus, recursos, dinero.

Cum quis in alii locum successerit, non est æquum ei nocere hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successit: cuando alguien sucede a otro a título singular, no es justo que le perjudique lo que no perjudicó a aquel a quien sucede. (Ulpiano)

Cum ratione animus movetur placide atque constanter, tum illud gaudium dicitur: cuando la mente es guiada por la razón con calma y constancia, es a lo que llamamos gozo. (Cicerón, Tusculanas IV, 6)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Cum recte vivas, ne cures verba malorum: mientras vivas honradamente, desprecia las asechanzas de los torpes.

Cum sapiente loquens, perpaucis utere verbis: al hablar con un sabio, utiliza pocas palabras.

Cum satur est, venter cantat quicumque libenter: bien canta Marta después de harta.

Cum semel adita est hereditas, omnis defuncti voluntas rata constituitur: una vez autorizada la herencia, se ratifica toda la voluntad del difunto. (Papiniano)

Cum servo nulla actio est: contra el esclavo no hay acción. (Gayo)

Cum sis marinus, ne velis esse terrestris: quien bien está no se mueva.

Cum sol oritur, cunctis oritur: cuando Dios amanece para todos amanece.

Cum solvendi tempus obligationi additur, nisi eo præterito peti non potest: cuando se añade a la obligación un término para su cumplimiento, este no se puede reclamar sino una vez transcurrido aquel. (Celso)

Cum spei nihil est, sumit arma formido: cuando desaparece la esperanza, toma sus armas el miedo. (Vegecio)

Cum suo virto: con su tropelía, con su violencia.

Cum surgunt miseri, nolunt misereri: cuando el mediocre se encumbra, no gusta de apiadarse.

Cum tacent, clamant: con callar, dan voces. (Cicerón, I Catilinaria: “De te autem, Catilina, cum quiescunt, probant: cum patiuntur, decernunt: cum tacent, clamant.”)

Cum tempus in testamento adicitur, credendum est pro herede adiectum: sicuti in stipulationibus promissoris gratia tempus adicitur: cuando se fija un término en un testamento se ha de creer que está fijado para beneficio del heredero, así como en las estipulaciones se añade el término en beneficio del deudor. (Ulpiano)

Cum via publica vel fluminis impetu vel ruina amissa est, vicinus proximus viam præstare debet: cuando un camino público se ha perdido bien por la avenida de un río o por ruina, el vecino inmediato debe conceder el paso. (Digesto 8, 6. Javoleno)